
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
TELEFLEX MEDICAL S.R.L. DELLA FORNITURA DEL SISTEMA UROLIFT, 
DISPOSITIVO ENDOSCOPICO PER IMPIANTO TRANSPROSTATICO 
UTILIZZATO PER IL TRATTAMENTO DELL’IPERTROFIA PROSTATICA 
BENIGNA, OCCORRENTE ALL’ASL BI DI BIELLA PER UNA DURATA DI 12 
MESI – CIG Z063D563F3 – IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 26.400,00 
(IVA ESCLUSA)  

 

Determinazione n. 87 in data 25/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
TELEFLEX MEDICAL S.R.L. DELLA FORNITURA DEL SISTEMA 
UROLIFT, DISPOSITIVO ENDOSCOPICO PER IMPIANTO 
TRANSPROSTATICO UTILIZZATO PER IL TRATTAMENTO 
DELL’IPERTROFIA PROSTATICA BENIGNA, OCCORRENTE 
ALL’ASL BI DI BIELLA PER UNA DURATA DI 12 MESI – CIG 
Z063D563F3 – IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 26.400,00 (IVA 
ESCLUSA) 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 
contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

- nelle more dell’assunzione dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da adottarsi in 
forza dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, sono da intendersi applicabili, per quanto 
non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti Aziendali in 
vigore attuative del D.Lgs. 50/2016; 

- gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo – ai sensi dell’art.1, comma 449 
e 450, L. 27/12/2006, n. 296 e dell’art. 15, comma 13, lett. d), D.L. 06/07/2012, n. 95, 
convertito in L. 27/12/2006, n. 135 – di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate dalle Centrali regionali di riferimento o da CONSIP S.p.A; 

- come si evince dal verbale della Commissione di Repertorio dell’ASL BI del 12/07/2022, 
acquisito agli atti, il Direttore della S.C. Urologia ha richiesto di poter disporre del 
Sistema UroLift, dispositivo distribuito dalla Ditta Teleflex Medical S.r.l., al fine di 
garantire, in riposta alle esigenze dell’Ente, un approccio minimamente invasivo alla IPB 
– Ipertrofia Prostatica Benigna; 

- la suddetta Commissione ha richiesto al Direttore della S.C. Urologia di predisporre una 
relazione in merito all’infungibilità e all’unicità del Dispositivo richiesto, con indicazione 
delle caratteristiche peculiari, che contraddistinguono lo stesso dagli altri dispositivi 
presenti sul mercato; 

- in data 31/10/2022 è stata trasmessa alla Commissione di Repertorio che ha espresso 
parere favorevole e alla S.S. Logistica Acquisti per gli adempimenti di competenza, la 
relazione di cui sopra, sottoscritta dal Direttore della S.C. Urologia, riportante altresì 
l’indicazione dei fabbisogni per l’ASL BI e le motivazioni a supporto della necessità di 
acquisto di detto Sistema; 

Determinazione n. 87 in data 25/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- in data 04/11/2022 è stato pubblicato sul portale telematico Sintel e sul sito internet 
aziendale l’avviso pubblico volontario di trasparenza e consultazione preliminare di 
marcato Prot. n. 31695 del 04/11/2022, al fine di verificare l’assetto del mercato di 
riferimento, nonché di individuare, diversamente dalle informazioni in possesso dell’ASL 
BI, eventuali altri Operatori Economici, oltre alla Ditta Teleflex Medical S.r.l., in grado di 
fornire il sistema in parola o prodotti con caratteristiche tecniche similari o analoghe a 
quelle richieste e la medesima equivalenza prestazionale; 

- la suddetta indagine ha confermato l’assenza di concorrenza in quanto alla scadenza 
del termine previsto (18/11/2022 ore 14:00) ha manifestato interesse a partecipare alla 
procedura unicamente l’Operatore Economico sopra indicato, Ditta Teleflex Medical 
S.r.l.; 

RILEVATO che: 

- l’AOU Maggiore della Carità di Novara, quale capofila dell’A.I.C. 3, nell’ambito della 
programmazione sovrazonale con Deliberazione del Direttore Generale n.  1069 del 
29/12/2022 ha indetto Gara Europea a procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici e 
strumenti endoscopici monouso per urologia endoscopica interventistica e specialistica 
occorrente all’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara e alle AA.SS.LL. BI-NO.VC-VCO 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, per un periodo di 48 mesi oltre a 
mesi 18 di opzione di rinnovo, nella quale sono stati inseriti i prodotti finalizzati alle 
prestazioni garantite dal dispositivo oggetto della presente procedura e di interesse di 
codesto Ente; 

- i lavori della suddetta gara sono ancora in corso di svolgimento; 

- persiste per L’ASL BI l’esigenza di provvedere urgentemente all’acquisto del Sistema di 
cui trattasi; 

- l’ASL BI ha avviato pertanto procedura ponte, ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, al fine di garantire la fornitura medesima per il tempo necessario 
all’espletamento e alla conclusione della gara europea interaziendale di cui al punto 
precedente, mediante pubblicazione in data 21/11/2023 sulla Piattaforma MePA di 
Consip, di lettera di invito Prot. n. 36331 del 20/11/2023, a cui è stato invitato 
l’Operatore Economico individuato tramite l’avviso pubblico volontario di trasparenza e 
consultazione preliminare di marcato, di cui in premessa - Ditta Teleflex Medical S.r.l; 

DATO ATTO che: 

- come descritto nel verbale n. 1 del 07/12/2023, di apertura della documentazione 
amministrativa, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, al 
termine previsto dagli atti di gara (06/12/2023 ore 17:00), è pervenuta l’offerta da parte 
dell’Operatore Economico sopra indicato, Ditta Teleflex Medical S.r.l; 

- a seguito di verifica della documentazione amministrativa è emerso che l’Allegato 01_ 
Schema di domanda di partecipazione e dichiarazioni a corredo, è stato caricato dalla 
Ditta sulla Piattaforma MePA incompleto, per assenza delle pagine 1 e 3; 

Determinazione n. 87 in data 25/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- con comunicazione trasmessa sulla Piattaforma MePA in data 11/12/2023 l’ASL BI ha 
chiesto alla Ditta Teleflex Medical S.r.l. di caricare a Sistema l’allegato completo; 

- nella medesima data l’Operatore Economico sopra indicato ha trasmesso il documento 
richiesto che a seguito di verifica è risultato conforme; 

- come descritto nel verbale n. 2 del 18/12/2023 di apertura della documentazione 
tecnica, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, la S.S. 
Logistica e Acquisti ha provveduto in seduta riservata ad aprire la documentazione 
tecnica richiesta dagli atti di gara e ha trasmesso la medesima al Direttore del Reparto 
richiedente per la verifica di idoneità tecnica di quanto offerto; 

- con nota del 22/12/2023 il Direttore del Reparto richiedente ha confermato la 
corrispondenza tecnica del prodotto offerto rispetto a quanto richiesto nei documenti di 
gara e alle esigenze dell’ASL BI. 

- come descritto nel verbale n. 3 del 27/12/2023, di apertura della documentazione 
economica, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, la S.S. 
Logistica e Acquisti ha proceduto in seduta riservata all’apertura dell’offerta economica 
presentata dalla Ditta Teleflex Medical S.r.l., che è risultata la seguente: 

 
documento di offerta economica n° GAR/2023/817/GR del 27/11/2023 

Codice Descrizione 
Q.tà 

conf. 

Prezzo 

offerto 

unitario 

Prezzo 

offerto 

confezione 

Iva% 

UL400-4 Urolift System conf. Da 4 4 

 

   € 550,00 

 

€ 2.200,00 4 

 

        Fabbisogno presunto annuo di 12 sistemi (€ 2.200,00 cad.): € 26.400,00 

Fornitura in comodato d’uso gratuito di 2 set ancillari costituiti da: UL SCOPE, UL-VO, 
UL   SHEATH 

  Validità dell’offerta: 180 giorni dalla data di presentazione; 

- come indicato nel verbale n. 3, dalla verifica della documentazione relativa all’offerta 
economica presentata è stato rilevato quanto segue: 

o La Ditta Teleflex Medical Italia S.r.l. non ha prodotto, in aggiunta alla 
dichiarazione di congruità prezzi e all’offerta economica generata dal sistema 
della Piattaforma MePA, lo schema di offerta economica redatto in formato excel 
(Allegato_Schema Offerta Economica), di cui al paragrafo 4, lett. C) della lettera 
di invito; 

Determinazione n. 87 in data 25/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- con nota a mezzo pec Prot. n. 40786 del 29/12/2023 l’ASL BI ha chiesto alla Ditta di 
produrre l’allegato sopra indicato, compilato su formato excel; 

- in data 03/01/2024 la Ditta Teleflex Medical S.r.l. ha prodotto la documentazione 
richiesta, come di seguito riepilogato: 

Codice 

prodotto 

offerto  

 

Descrizione 

prodotto 

 

Numero 

pezzi a 

confezione  

 

Prezzo a 

confezione 

(IVA 

esclusa) 

 

Costo 

unitario 

del 

Sistema 

(IVA 

esclusa) 

 

Quantità 

stimate  

 

Costo 

complessivo 

per quantità 

stimata 12 

sistemi  

(Iva esclusa) 

 

Aliquota 

Iva 

 

UL400-4 

Urolift 

System 

conf. da 4 

4 2.200,00 € 550,00 € 12 26.400,00 € 4% 

                                              

Di cui costi relativi alla sicurezza del lavoro del Fornitore: 264,00 € 

Verranno forniti in comodato d’uso 2 set ancillari costituiti da: UL-SCOPE, UL-VO, UL-SHEATH 

Validità dell’offerta: 180 giorni 

 

VISTO: 

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità per le Stazioni 
Appalti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 
euro 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che: 
- i controlli in merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 

effettuati dalla S.S. Logistica e Acquisti in capo alla predetta Ditta si sono conclusi con 
esito positivo; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni di cui in premessa, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente atto, di approvare i verbali di gara sopra indicati e di affidare per una 
durata di 12 mesi all’Operatore Economico Teleflex Medical S.r.l., la fornitura del Sistema 
UroLift, per l’importo complessivo di € 26.400,00 (Iva esclusa), alle condizioni contrattuali 

Determinazione n. 87 in data 25/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

stabilite nella lettera di invito Prot. n. 36331 del 20/11/2023 e di cui all’offerta n. 
GAR/2023/817/GR del 27/11/2023; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI”  di Biella con 

deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della 
S.S. Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1. di approvare i verbali n. 1 del 07/12/2023, n. 2 del 18/12/2023 e n. 3 del 27/12/2023, relativi 
alla presente procedura per l’affidamento del Sistema UroLif, occorrente alla S.C. Urologia 
dell’ASL BI per una durata di 12 mesi, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di aggiudicare e conseguentemente affidare alla Ditta Teleflex Medical S.r.l., ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per un periodo di 12 mesi, e, come indicato 
nei documenti di gara, per il tempo necessario alla conclusione della gara interaziendale di 
cui in premessa, attualmente in corso di svolgimento, la fornitura del Sistema UroLift alle 
condizioni contrattuali stabilite alla lettera di invito Prot. n. 36331 del 20/11/2023 e a quelle 
riportate nell’offerta presentata in sede di gara n. GAR/2023/817/GR del 27/11/2023, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale e di seguito riepilogata: 

 

Codice 

prodotto 

offerto  

 

Descrizione 

prodotto 

 

Numero 

pezzi a 

confezione  

 

Prezzo a 

confezione 

(IVA 

esclusa) 

 

Costo 

unitario 

del 

Sistema 

(IVA 

esclusa) 

 

Quantità 

stimate  

 

Costo 

complessivo 

per quantità 

stimata 12 

sistemi  

(Iva esclusa) 

 

Aliquota 

Iva 

 

UL400-4 

Urolift 

System 

conf. da 4 

4 2.200,00 € 550,00 € 12 26.400,00 € 4% 

                                              

Di cui costi relativi alla sicurezza del lavoro del Fornitore: 264,00 € 

Verranno forniti in comodato d’uso 2 set ancillari costituiti da: UL-SCOPE, UL-VO, UL-SHEATH 

Validità dell’offerta: 180 giorni 

Determinazione n. 87 in data 25/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

3. di dare atto che il contratto s’intenderà stipulato, alle condizioni specificate nella lettera 
d’invito Prot. n. 36331 del 20/11/2023 e nell’offerta presentata da Teleflex Medical S.r.l. con 
l’invio del primo ordinativo di fornitura; 

4. di dare atto che Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) relativamente al presente 
affidamento, ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023, è la Dott.ssa Leila Rossi, Responsabile 
della S.S. Logistica e Acquisti dell’A.S.L. BI di Biella; 

5. di dare atto che in ogni caso l’aggiudicazione in forza della presente trattativa diretta verrà a 
scadenza con l’intervenuta esecutività di eventuali futuri contratti stipulati in forza di gare 
interaziendali ed espletate da soggetti aggregatori; 

6. di attribuire l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 27.456,00 (€ 26.400,00 
+ Iva al 4% pari ad € 1.056,00 per il periodo di competenza al seguente conto di bilancio 
assegnato alla S.C. Farmacia Ospedaliera – Autorizzazione 55; 

 

ANNO 2024 (FEBBRAIO – DICEMBRE) 

03100164 “ACQUISTO DISPOSITIVI MEDICI” – Autorizzazione 55: € 25.168,00 

ANNO 2025 (GENNAIO) 

03100164 “ACQUISTO DISPOSITIVI MEDICI” – Autorizzazione 55: € 2.288,00 

 

7. di disporre la comunicazione alla Ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

8. di trasmettere copia del presente atto alla Farmacia Ospedaliera per gli adempimenti 
consequenziali; 

9. di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “bandi di gara” 

10. di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 87 in data 25/01/2024

http://www.aslbi.piemonte.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 87 in data 25/01/2024















Codice prodotto 
offerto 

Descrizione 
prodotto

Numero pezzi a 
confezione 

Prezzo a 
confezione (IVA 

esclusa)

Costo unitario 
del Sistema 

(IVA esclusa)

Quantità 
stimate 

Costo complessivo 
per quantità stimata 

12 sistemi 
(Iva esclusa)

Aliquota 
Iva

UL400-4
Urolift System conf. 

da 4
€ 4,00 2.200,00 € 550,00 € 12 26.400,00 € 4%

DI CUI:

costi relativi 
alla sicurezza 
del lavoro del 

Fornitore

264,00 €

Tempi di consegna 
dell'ordine gg.______

del 27/11/2023__

Firma del Legale 
Rappresentante

Allegare documento d'identità

verranno forniti in comodato d'uso gratuito 2 set ancillari costituiti da: UL-SCOPE, UL-VO, UL-SHEATH

Offerta n. GAR/2023/817/GR

Validità dell'offerta 180 giorni

ALLEGATO_Offerta Economica

Fornitura Sistema Urolift Dispositivo Endoscopico per impianto transprostatico, ultilizzato per il trattamento dell’ipertrofia prostatica 
benigna, occorrente all'ASL BI, per un periodo di 12 mesi

CIG N. Z063D563F3

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA


